1388, Maii-Julii, Avenione.

Prima veritas est, quod anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octogesimo septimo, ante mensem Julii, dictus fr. Johannes in scolis frat. Predicatorum Parisius publice dogmatisavit 14 propositiones falsas, erroneas et plurimum scandalosas; quarum quinque posuit in suis *vesperitis*, prout patuit ex certis cedulis per eum confessis; alias vero novem posuit in questione de *resumpta*, sicut patuit ex quaterno suo propria manu scripto. Et ibidem multa tunc arroganter asseruit, affirmans etiam quod illa dicebat ex injuncto, nec sine magno consilio, et quod si vellet, etiam silere non posset<sup>1</sup>.

2<sup>a</sup> est, quod celebrata postmodum congregacione solemppni omnium magistrorum in theologia Parisius, inter quos frater iste presens affuit, cum theologice facultatis decanus cepisset quasdam ejus proposiciones, sibi fideliter per scolasticos (qui ex eisdem scandalizati fuerant) scripto tenus exhibitas recitare, vix paucas expresserat, cum dictus frater, qui nundum fuerat nominatus, sui impaciens nec bene sibi imperans, se ad respcionem obtulit, dicens quod non oportebat eum silere; et quod iste conclusiones ab eo processerant, ipsasque usque ad mortem sustineret, iterum repetens, eas non sine magno consilio posuisse.

3<sup>a</sup> est, quod ad visitandum predictum quaternum ejus propria manu scriptum, et ex ordinacione diete facultatis per eum exhibitum, deputati fuerunt sex magistri, tres religiosi et tres seculares; qui, licet post longum examen essent in opinione concordes, tamen suam relacionem super hoc facere noluerunt, nisi darentur iterum alii sex ex parte ejusdem facultatis, qui iterum cum aliis dictum quaternum et quedam alia ejus scripta per ipsum

postea confessata, diligentissime visitaverunt et diligentí visitacione omnia scriptati sunt.

4<sup>a</sup> est, quod, non obstante predictorum xij magistrorum concordia, ut totum securius et irreprehensibilius ageretur, date fuerunt omnibus magistris et pluribus bachelariis prediecte facultatis certe cedula antedictas asserciones continent, ut quilibet suam super hiis opinionem scriberet<sup>2</sup>; ex quibus cedulis per novos iterum deputatos recollectis, et concordatis xxvij magistrorum tunc presencium ac demum vj superveniencium opinionibus, semper eas in miciorem partem trahendo, *cedula illa*, que dicitur *facultatis theologie*<sup>3</sup>, confecta est.

5<sup>a</sup> est, quod predicta cedula per tot deputatorum consultaciones ac dictae facultatis congregaciones varias sic diligenter examinata, et servata in ea S. Thome et doctrine sue reverencia, prout ex ejus prologo clare patet, ipsa exhibita fuit predicto fratri, ut juxta formam ipsius dictas suas asserciones, que scandalum generaverant, retractaret. Qui ita se facturum intra terciam<sup>4</sup> diem promisit; sed ipse promissum suum in hoc, sicut et in omnibus aliis, violavit<sup>5</sup>.

6<sup>a</sup> est, quod facultas predicta se ab eo spretam percipiens et illusam, premissa dictae Universitati nunciavat, eam in juris subsidium requirens, ut in hac causa sibi adjungeretur supplicando: quod matura prius deliberacione habita concessum est.

7<sup>a</sup> est, quod postquam Universitas et facultas antedicta quod potuerant et debuerant, quantum in ipsis erat, perseeerant, postea nunciaverunt hec omnia reverendo in Christo patri domino episcopo Parisiensi, judici ordinario in hac parte, et presentata eidem eedula facultatis prediecte, sibi prout in similibus casibus fieri solitum est, requirendo supplicaverunt, quatenus super hiis vellet judicialiter procedere.

8<sup>a</sup> est, quod ad hanc instanciam et requestam dictus Paris. episcopus precepit et preciendo mandavit, ne predictus frater, qui adhuc Parisius presens erat, ab inde recederet, sed ad certam diem tunc assignatam personaliter compareret, responsurus in aula episcopali et coram dicto episcopo super hiis que obicerentur eidem. Qui sic judicialiter evocatus per se aut per alium nullatenus sufficienter comparuit: ideo pro prima vice contumacie penam incurrit.

9<sup>a</sup> est, quod, iterum bina vice interposito debito temporis spacio, dictus frater citatus fuit, nec comparuit; et sic tertio contumax reputatus est et excommunicatus.

10<sup>a</sup> est, quod, licet hiis attentis idem episcopus potuisset contra eum proferre sentenciam, tamen adhuc quarta vice et de superhabundanti prefato reo aliam dietam assignavit; et interim longo temporis intervallo matura deliberacione habita cum peritis et precipue cum theologie et juris canonici doctoribus: tandem in dicto termino, licet multo graviorem potuisset, tamen miciorem protulit sentenciam, ordinando scilicet et preciendo quod dictae proposiciones xiiij sub excommunicacionis pena non dogmatizarentur aut publicarentur Parisius, et quod contra dictum reum, si apprehendi posset, ulterius, prout juris esset, procederet.

11<sup>a</sup> est, quod in dicto processu coram dom. episcopo in omnibus semper admonitus fuit inquisitor heretice pravitatis, aut ejus vicesgerens, ut se in hac causa juxta formam juris adjungeret; qui tamen plures reverenter vocatus comparere aut noluit aut dissimulavit.

12<sup>a</sup> est, quod tam dicta facultas quam episcopus Paris. predictas ordinacionem suam et sentenciam semper ordinacionis s. sedis apostolice submiserunt et submittunt.

13<sup>a</sup> est, quod dictus fr. Johannes contra premissas veritates multa notorie falsa alias in consistorio proponendo asseruit, et multa dixit injuriosa contra dictos episcopum et magistros theologicę facultatis, et specialiter eos Manicheos et hereticos nominando, quod tamen ipsi in suis ordinacionibus vel sentenciis de eo non dixerant, nec aliquam suarum propositionum hereticam nominaverant.

14<sup>a</sup> est, quod in dicto consistorio ipse in dictis suis multipliciter variavit, quia alia et longe aliter, quam Parisius dixerat, ibidem proposuit, et eciam coram dominis commissariis alia exhibuit, quam in consistorio dixerat; et insuper in querela sua vel supplicacione, super qua citacio dictorum episcopi et Universitatis surrepticie impetrata est, multa manifeste posuit et in eis ac specialiter in quadam assercione, que repugnanciam claudit et heresim continet implicitam, suam frivolaum appellationem fundavit....

Ceterum quod ipse de quorundam odio conqueritur, si equo animo consideretur, hoc allegasse pudebit: quomodo enim trium aut paucorum, ut ipse ait, odium tot varias diversorum hominum mentes exceccare potuisset, et a recti iudicio dismovere? Qualiter tot et tante literature, discretionis ac probitatis viros in unam concordiam adunare? Sunt contra hujus fratris asserciones *multa mil[li]ia* vestre humilis ac devote *Universitatis Parisiensis supposita*<sup>6</sup>, inter que plurimi sunt doctores et bachelarii, exercitati et edocti in theologica disciplina; sunt insuper hujus sentencie dictus Parisiensis episcopus cum capitulo ecclesie sue, totusque sue dyocesis clerus et populus; sunt cum eis conventus trium Ordinum mendicantium Parisius, et aliarum plurium dyocesum; sunt postremo in hac concordia plurium civitatum, universitatum, et collegiorum consensus. Et generaliter idipsum pene omnes sentire videntur, ad quos hujus cause notitia propalatur....

E secunda *Propositione facta in Consistorio per Petrum de Allyaco contra Joh. de Montesono* in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 3122, fol. 3<sup>b</sup>, 4<sup>b</sup> sq. — Bulaens, IV, 627, 629; *Opp. Gersonii*, ed. Dupin, I, 702, 704 sq.; D'Argentré, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 69, 71. — Ista propositio, quae in m<sup>to</sup> occupat fol. 3<sup>b</sup>-6<sup>b</sup>, incipit: « Veritatem meditabitur guttur meum ». Exstat ibid. (ms., fol. 1-3<sup>b</sup>) prima *Propositio coram papa facta per m. Petrum de Allyaco contra Montesono Ord. fr. Pred.*, quae incipit: « Pater sancte, in nomine tuo serva eos ».

1. Vid. supra n<sup>o</sup> 1557, *Relatio historiae*. — 2. In Universitate Paris. quæstiones litigiosæ saepe, per schedulas tractabantur et decidebantur. Gerson affert casum, eamdem personam ponere centum schedas ad opinionem suam, « tamquam diversi posuerint, ut secundum pluralitatem schendarum judicetur » (*Opp.*, ed. Dupin, II, 8; vid. p. 15). — 3. Quæ supra n<sup>o</sup> 1559 edita est. — 4. Ms. et edd.: « certam ». Sed vid. n<sup>um</sup> 1557. — 5. Superins dicta concordant cum illis n<sup>o</sup> 1557 relatis. — 6. Beue notandum, Petrum de Aillaco loqui de « multis millibus suppositis Univers. Paris. ». An. 1391, Febr., schedae, in quibus supposita suam opinionem de cessione pontificum scribebant, « deem mille numerum excedebant » (*Chron. du rel. de S. Denys*, II, 100; vid. infra *De Schismate*). Utique attendenda sunt verba Gersonii in nota 2 allata. Sed pro isto numero

suppositorum etiam numerus magistrorum et doctorum afferatur. An. 1394 fere quadringenti simul congregati erant (vid. *De Schismate*), licentiatis, bachelareis et scholaribus minime computatis.

**1565.** « *Tractatus ex parte Universitatis studii Paris. pro causa fidei contra quemdam fratrem Ord. Praed. editus.* »

*An. 1388.*

Apostolicis Petri verbis edoeti, « parati semper ad satisfactionem omni poscenti nos rationeum de ea, que in nobis est, fide » [1 Pet., iii, 15], ad tuitionem ejus quam profitemur orthodoxie, et ut rationabilis quorumdam errorum condemnatio Parisius nuper facta, ac justificatio exorte super hoc cause, et adversantium omnium, quicumque sint, injusta irrationalisque conquestio, oblocutio atque vexatio singulis innotescat, presentem tractatum sub apostolice Petri sedis et sedentis in ea summi pontificis correctione, duximus compilandum, in quo universis Christi fidelibus, qui ipsum lecturi vel audituri sunt, fidei supplicamus affectu, ut equo animo puraque mentis acie prospiciant universa....

Ad honorem Sancte et individue Trinitatis, cuius fidei causam agimus, presentem tractatum adversus errores fratris Johannis de Montesono, Ordinis frat. Predicatorum, nuper in Parisiensi studio condamnatos, ex deliberacione Universitatis studii Parisiensis, et specialiter doctorum, bacheliorum facultatis theologie compositum, in tria capitula distinguemus.

In primo, ad fundandum processum factum contra dictum fratrem per dictam facultatem theologie, ac etiam processum inde secutum coram domino episcopo Parisiensi, ad instantiam Universitatis predicte, declarabitur qualiter ad dictos episcopum et facultatem theologie pertinet assertiones hereticas, vel in fide erroneas contra asserentes eas Parisius condamnare.

In secundo declarabitur, et tam rationibus quam auctoritatibus sanctorum et doctorum probabitur, quod assertiones dicti fratris per cedulam dicte facultatis dicto domino episcopo tradite fuerunt rationabiliter condamnatae.

In tertio, quia magister ac procurator generalis, et nonnulli dicti Ordinis fratres, contra dictum episcopum et sibi adherentes ad sanctam sedem apostolicam appellaverunt, pretendentes inter memoratas dicti fratris assertiones, ut prefertur, dampnatas aliquas [ad] sancti Thome de Aquino pertinere doctrinam, quam asserunt per ecclesiam approbatam : ideo declarabitur, doctrinam hujusmodi sancti Thome non sic approbatam esse, quod propter eam oporteat antedictam condamnationem aut dicti episcopi processum aliqualiter impediri....

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 3122, fol. 7-48, sub rubrica ut supra. In fine legitur : « Hunc tractatum composuit reverendus pater dom. Petrus de Ailliaco, s. theol. doctor et episc. Camerac., condam mag. Collegii Navarre ». — Truncatus exstat tractatus ad calcem edd. *Sententiarum Petri Lombardi*, in quibusdam edd. *Comment. Bonaventurae super Sententias* (v. g. in ed. Koberger, t. II in fine, an. 1500), et in *Opp. Gerson.*, ed. Dupin, I. 709-722. Integre apud D'Argentré, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 75-129, cuius lib. ms. ad typographos traditus exstat in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16402.

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

64

1566. *Universitas Paris, causam contra Praedicatores in Parlamento praesentat.*

1388, Decembris 7, Parisiis.

*Lundi vij<sup>e</sup> jour de Décembre. — Ce jour sont comparus en la court de ceans le recteur et les deputez de l'Université de Paris, ont fait dire et proposer par la bouche de mess. Ferry Cassinel evesque d'Auceurre, que l'Université a certain cause touchans la foy contre les Jacobins, et ont esté les eas proposez devant le roy contre les Jacobins, auxquels fut assigné jour pour respondre; et pource que le roy empesché d'autres besoignes ne les a peu ouyr, il a commis la besoigne à mons. le chancelier<sup>1</sup>, à l'evesque de Bayeus<sup>2</sup> et à mess. Arnaut de Corbie<sup>3</sup> premier president en Parlement, devant lesquels il compaurent aujourdui à viij jours à Sainte Katherine, et lors il leur assignèrent jour ceans à aujourdui, et pource il sont venus en la court et se sont presentez et presentent contre les Jacobins et ont requis qui soit enregistré.*

Arch. nat. Paris. X<sup>1a</sup> 1474, fol. 214<sup>b</sup>. In margine legitur : « Curia de presentatione Universitatis Paris. contra Jacobitas ».

1. Petro de Giaco. — 2. Nicolao de Bosco, de quo supra. — 3. Qui eodem mense factus est cancellarius Franciae.

1567. *Sententia excommunicationis lata contra Johannem de Montesono a tribus cardinalibus, quibus doctrinae ejus dijudicandae cura commissa fuit a Clemente VII.*

1389, Januarii 27, Avenione.

Miseratione divina Guido<sup>1</sup> episcopus Penestrin., Leonardus<sup>2</sup> tit. S. Sixti et Amelius<sup>3</sup> tit. S. Eusebii sancte Rom. eccl. presb. cardinales, judices et commissarii per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum Clementem divina providentia papam septimum cause seu causis ac partibus infrascriptis specialiter deputati, universis et singulis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, cantoribus, scolasticis, precentoribus, et thesaurariis, canonicis cathedralium et collegiatarum ecclesiarum, gardianis Ord. frat. Minorum, prioribus Ordinum fratrum Predicotorum, Heremitarum S. Aug., et beate Marie de Monte Carmeli, ceterisque religiosis cuiuscunque religionis et Ordinis, presidentibus, exemptis et non exemptis, necnon ecclesiarum parochialium rectoribus, vicariis perpetuis, capellanis curatis et non curatis, notariis publicis et tabellionibus per civitates et dioceses ac provincias Cesaraugustanam<sup>4</sup> et Terragonensem<sup>5</sup> in Aragonia et Cathalonia ac per civitates et dioceses Avignonensem<sup>6</sup>, Rothomagensem, et Parisiensem<sup>7</sup> et aliis ubilibet constitutis, ad quem seu quos presentes nostre littere pervenerint seu fuerint presentate, salutem in Domino, et nostris ymo verius apostolicis firmiter obedire mandatis. Dudum orta questionis materia inter discretum virum .. procuratorem facultatis sacre theologie Universitatis Parisiensis et ipsam Universitatem ex parte una, et magistrum Johannem de

Montesono, in sacra theologia magistrum Ord. frat. Pred. Valentines. dioc. in Cathalonia oriundum, de et super nonnullis articulis et conclusionibus per ipsum fratrem Johannem preter et contra fidem catholicam, ut pro parte Universitatis asserebatur, in suis publicis sermonibus et aliis actibus tactis et publicatis coram reverendo in Christo patre domino episcopo Parisiensi, ab ipsoque domino episcopo et quibusdam pretensis pronuntiationibus et gravaminibus aliis dicto fratri Johanni per eundem dominum episcopum, ut asserebat, illatis, ad dominum nostrum papam predictum per eundem fratrem Johannem contra partem sibi adversam appellato, idem dominus noster papa ad ipsius fratrem Johannis supplicationem nobis commisit quod de premissis nos informaremus et alias in causa et causis ejusmodi procederemus, prout in diversis commissionibus nobis factis plenius continetur. Et subsequenter, pluribus proposicionibus pro parte dicte Universitatis et requisitionibus in consistorio publico coram eodem domino nostro papa et reverendissimis in Christo patribus dominis cardinalibus et nobis tunc sibi assistentibus contra eundem fratrem Johannem presentem super hoc factis et propositis, reverendissimus in Christo pater dominus Petrus cardinalis Ebredunensis inhibuit eidem magistro Johanni de Montesono de mandato dieti domini nostri pape, vive vocis oraculo, ut dicitur, sibi facto, quod sub pena reddendi se convictum de et super iis de quibus inter ipsum et Universitatem Parisiensem lis pendet in Romana curia, non auderet se absentare ab eadem curia, donec et quoisque de et super dubiis ipsius litis esset per sedem apostolicam determinatum, prout in quodam publico instrumento coram venerabili viro magistro Roberto de Freta, legum doctore, sacri palatii causarum apostolici et a nobis ad presentem causam auditore deputato, postea exhibito et producto continetur. Et deinde ad audienciam ipsius domini nostri pape deducto quod prefatus magister Johannes de Montesono, spretis mandatis apostolicis supradictis, nec curans finem dicte cause expectare, a curia Romana illicientiatus, ut dicitur, recessit post et contra hujusmodi prohibicionem : et idecirco prefatus dominus noster papa nobis mandavit et commisit vice vocis oraculo quod contra dictum fratrem Johannem per nos vel alium seu alios a nobis deputatum seu deputatos, deputandum seu deputandos, procederemus, non obstantibus feriis seu indicendis, etiam in mense Augusti, in quo tunc eramus et in quo communiter strepitus causarum propter ferias conquiescit, in causa et causis ipsis coram nobis et aliis, sicut prefertur, pendentibus ....<sup>8</sup> etiam ad instantiam procuratoris fiscalis, et eo cum procuratore Universitatis adjuneto, et etiam divisim et ex officio, et ad declarationem vel penarum impositionem, quas propter arrestum fractum et recessum suum ipse frater Johannes debet incurtere, et que occasione hujusmodi debent et possunt sibi infligi ab homine vel a jure, ipsumque fratrem Johannem et omnes alios sibi adherentes et fautores et quorum interest vel intererit citare et citari facere et mandare in curia Romana et extra, et etiam dictum fratrem Johannem personaliter et per edictum publicum in ipsa Romana curia in locis et diebus, de quibus nobis videretur expedire, et per modos per quos ordinaremus, etiam tempore illo in quo vacabat apostolicarum

audientia publica litterarum, affigendum, seu etiam publicandum<sup>8</sup> .... et quod etiam contra dictum fratrem Johannem procedere valeamus per nos vel alium seu alias a nobis deputandos in Romana curia et extra ad omnem censuram ecclesiasticam et invocationem brachii secularis et alias, prout in dictis nostris commissionibus et presertim ultima continetur....

Subsequenter vero comparentibus coram nobis et dicto magistro Roberto auditore predicto venerabilibus viris magistris Aymone Henrieti in utroque jure licentiatu fisci domini nostri pape et curie Romane, ac Alberto de Mediolano prefate Universitatis Parisiensis procuratoribus et instanter requirentibus, quatenus contra dictum fratrem Johannem juxta commissionem et commissiones nobis factas procedere curaremus, nos cardinales judices et commissarii predicti, volentes in causa et causis hujusmodi mature procedere, ad ipsorum procuratorum etiam divisim instantiam ad hospitium seu albergaria Johannis de Suessione ad signum de Francia in careria vocata La Bocaria in civitate Avinionensi prope cancellum seu libratam reverendissimi in Christo patris domini cardinalis Ebredunensis, in quo hospitio seu albergaria idem frater Johannes hospitatur et diu inhabitavit, certum nuntium juratum destinantes, sibi injunximus quod si dictus frater Johannes fuisset ibidem seu alias in curia Romana inventus, ipsum ex parte nostra citaret ad certum peremptorium terminum competentem, ad dicendum et opponendum quicquid dicere vel opponere vellet contra hujusmodi commissionem ultimam nobis factam et in causa et causis hujusmodi alias procedendum prout de jure. Qui quidem nuntius juratus iens et postea rediens retulit magistro Roberto de Freta sacri palati apostolici et presentis causarum auditori predicto quod in eodem hospitio fuit sibi dictum per hospitissam dicte albergarie, quod frater Johannes predictus fuerat in dicta albergaria per tres menses et ultra hospitatus et quod de hospitio predicto et curia Romana recesserat, ut ipsa credebat, die tertia mensis Augusti proxime lapsa. Et ulterius volentes nos de premissis plenius informari, cum nonnullis personis et fratribus etiam de Ordine Predicotorum ipsius notitiam habentibus inquisivimus diligenter. Et quia, ut premittitur, et per informationem quam per dictum magistrum Robertum auditorem et subdelegatum a nobis ad hanc causam, ut preferatur, deputatum fieri fecimus diligenter, invenimus dictum fratrem Johannem de curia Romana recessisse et se absentasse ab eadem, ideoque eundem fratrem Johannem de Montesono principalem per nostras citationis litteras peremptorie et per edictum publicum in valvis majoris et fratrum Predicotorum Avinionens. ecclesiarum affigendum citavimus, ut certo peremptorio termino post affixionem et publicationem dictarum litterarum in locis predictis factas idem frater Johannes personaliter et per se ipsum compareret in judicio coram dicto magistro Roberto auditore a nobis, ut preferatur, deputato hora vesperorum in hospitio habitationis sue ad dicendum et opponendum, quicquid dicere vel opponere vellet verbo vel in scriptis contra commissionem nobis ultimo factam, ut preferatur, neenon ad procedendum et procedi videndum in causa et causis hujusmodi prout de jure foret pro-

cedendum ad instantiam ipsius procuratoris fiscalis dicti domini nostri pape et ejus curie Romane et procuratoris Universitatis predictorum, et cuiuslibet eorundem etiam divisim, copia ipsius commissionis sibi decreta, si eam habere voluisset.<sup>5</sup> Loca vero superius nominata tanquam publica et ydonea ad citationem nostram hujusmodi publicandam et citationes alias de quibus infra sequitur ad instar edictorum publicorum, que olim in albo pretoris scribebantur, duximus eligenda, que citaciones ipsas quasi suo sonoro et patulo judicio publicarent, in quibus modo premisso ipsas affligi decrevimus, cum in audience publica litterarum contradictarum legi vel publicari tunc non possent propter vacaciones indicias, ne predictus frater Johannes citaciones predictas ad ejus notitiam non pervenisse in futurum valeret allegare; cum non esset verisimile, apud ipsum fratrem Johannem remanere incognitum quod tam patenter et notorie apud omnes fuisset publicatum; volentes nihilominus et auctoritate apostolica decernentes, prout idem dominus noster papa voluit et decrevit, quod citaciones nostre modo premisso execute eundem fratrem Johannem citatum taliter artarent et astringerent, ac si ipse citaciones fuissent dicto fratri Johanni presentialiter intimate.

In quo quidem termino in judicio coram domino Roberto auditore predicto hora vesperorum in hospitio habitationis sue ad jura reddendum pro tribunali sedente comparentibus fisci dicti domini nostri pape et curie Romane ac Universitatis predicte procuratoribus, dietasque citaciones reportantibus, ipsiusque fratriss Johannis principalis personaliter citati et non comparentis nee aliquid contra commissionem nobis factam dicere vel opponere curantis contumaciam accusantibus, ipsumque per ejusdem auditorem contumacem reputari potentibus, prefatus magister auditor ipsum fratrem Johannem personaliter citatum et non comparentem, licet usque ad horam debitam expectatum, reputavit, prout erat, quoad aetum hujusmodi merito contumacem, et in ejus contumacia ad dictorum procuratorum et cuiuslibet ipsorum instantiam et requisitionem eundem fratrem Johannem de Montesono principalem ad dicendum et allegandum causas justas et rationabiles, si quas haberet, quare non deberet in scriptis excommunicari ex eo et pro eo quia de mandato dicti domini nostri pape arrestatus in Romana curia et prohibitus ne de eadem curia recederet, donec dieta causa que inter Universitatem magistrorum et scolarium studentium Parisius ex parte una, et dictum fratrem Johannem ex altera tunc pendebat et adhuc pendet indecisa, esset finita, idem frater Johannes arrestum, ut dicebatur, fregit et illicientiatus de eadem curia Romana recessit, per edictum publicum in valvis seu portis majoris et fratrum Predictorum Avinion. ecclesiarum nostras citacionis litteras affligendo personaliter citari et citandum esse decrevit, ipsumque personaliter citavimus et peremptorie ad certam peremptorium terminum competentem.

In quo quidem termino in judicio ....<sup>6</sup> idem magister Robertus auditor et commissarius antedictus eundem fratrem Johannem de Montesono principalem sic personaliter citatum et non comparentem .... reputavit exigente justitia merito contumacem, et in ejus

contumaciam ipsum in scriptis excommunicavit et excommunicatum publice nuntiari voluit et mandavit, prout in litteris nostris super hoc confectis plenius continetur.

Deinde vero postquam magistro Roberto de Freta auditori commissario a nobis deputato supradicto relatio fide digna facta extitit, quod nostre littere denuntiationis sententie excommunicationis supradicte fuerunt in curia Romana et extra publicate et in valvis seu portis ecclesiarum majoris et fratrum Ordinis Predicotorum Avinon. et Paris. successive affixe et legitime execucioni debite demandate sic et taliter, quod idem frater Johannes de Montesono non potuit neque potest ignorantiam sententie excommunicacionis supradicte pretendere vel allegare, die date presentium litterarum nostrarum infrascripta comparuerunt in judicio coram prefato domino Roberto de Freta auditore sepedicto in hospitio habitationis sue hora vesperorum ad jura reddendum pro tribunali sedente discreti viri magister Petrus Vernerii bacallarius in legibus in Romana curia et venerabilis viri magistri Aymonis Henrieti in utroque jure licentiati ac domini nostri pape et Romane curie procuratoris, et Johannes Careti etiam in decretis bacallarius, magistri Alberti de Mediolano in Romana curia et Universitatis Parisiensis supranominate procuratoris principalis, supradictorum substituti procuratores, prout de eorum mandatis in actis cause coram eodem magistro Roberto auditore habitis dicitur constare legitimis documentis, et dixerunt et proposuerunt quod frater Johannes de Montesono principalis supranominatus dictam excommunicationis sententiam in eum, ut premittitur, promulgatam post denuntiationem publicam ejusdem in curia Romana et extra per nostras litteras publice divulgatam, intimataam, et publicatam per nonnulla tempora spiritu diabolico ductus sustinuit et adhuc sustinet animo indurato, communionique fidelium se temere ingesserat et ingerebat, ac gregem dominicum sua labe nequiter inficiebat, claves sancte matris ecclesie viliter contemnendo. Quare eundem magistrum Robertum auditorem et commissarium cum instantia debita requisierunt ut ad penas graviores et sententias alias contra prefatum Johannem de Montesono principalem procedere ipsasque sibi infligere et dictis procuratoribus petentibus concedere dignaretur. Prefatus vero magister Robertus auditor et commissarius attendens et considerans quod justa petentibus non sit denegandus assensus, et quod parum prodesset obedientia humilibus, si inhobedientibus contumacia non noceret, ut eum, quem Dei timor aut virtus propria ab errore non revocat, saltim coherceat severitas discipline, sententiam excommunicacionis in ipsum fratrem Johannem latam, ut prefertur, in scriptis aggravandam ipsumque fratrem Johannem sic excommunicatum aggravandum fore decrevit et aggravavit, necnon participantes cum eodem fratre Johanne principali ac sibi adherentes consiliarios et fautores in premissis; monuitque et per nostras presentes litteras monendos fore decrevit ne eidem in aliquo participant, adhereant, faveant, aut consilium, auxilium sibi prestent, vel favorem, personis et casibus a jure permissis dun-taxat exceptis.

Que omnia et singula vobis omnibus et singulis supradictis ac universis Christi fide-

libus intimamus, insinuamus et notificamus, et ad vestram et vestrum cujuslibet ac ipsorum notitiam deducimus et deduci volumus per presentes. Vosque omnes et singulos supradictos et vestrum quemlibet in solidum auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, primo, secundo, ac tertio peremptorie tenore presentium requirimus et monemus communiter et divisim, vobisque et cuiilibet vestrum in virtute sancte obedientie, et sub excommunicacionis pena, quam in vos et quemlibet vestrum canonica monitione premissa ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis quod mandamus, districte precipiendo mandamus quatenus vos et quilibet vestrum infra sex dierum spatium immediate sequentium, quorum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos dies pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica vobis universis et singulis assignamus, postquam fueritis requisiti, seu aliquis vestrum fuerit requisitus, prenominatum fratrem Johannem de Montesono principalem excommunicatum et aggravatum in vestris ecclesiis et monasteriis singulis diebus dominicis et festivis, feriatis et non feriatis, pulsatis campanis et candelis accensis et demum extinetis, publice nuntietis seu nuntiari mandetis et faciatis artius a vestris subditis<sup>10</sup> evitari, neconon omnes et singulos quos lator presentium vobis duxerit nominandos usque ad numerum quadraginta personarum, de quarum nominibus et cognominibus nos et dictum magistrum Robertum auditorem et commissarium nostrum per vestras patentes litteras aut instrumentum publicum certificare curetis, auctoritate nostra immo verius apostolica moneatis nominatim et expresse sub excommunicacionis pena, quos nunc etiam monemus per presentes, ne cum dicto fratre Johanne de Montesono, ut premittitur, excommunicato et aggravato participant seu eidem se conjungant loquendo, consulendo, scribendo, dictando, osculando, stando, sedendo, eundo, comedendo, bibendo, molendo, coquendo, ignem vel aquam seu alia victualia dando, vendendo, ministrando, parando<sup>11</sup>, aut alias eidem fratri Johanni operas et servitia faciendo, seu quovis modo humanitatis solatio seu communicationis genere participando, personis et causis a jure permissis duntaxat exceptis, alioquin in ipsos et quemlibet ipsorum sic mouitos et cum eodem fratre Johanne excommunicato post monitionem hujusmodi participantes, ut prefertur, canonica monitione premissa, si sic mouiti nou destiterint aut desistere non curaverint, lapso sex dierum spatio supradicto in hiis scriptis excommunicacionis sententiam proferimus.... In quorum fidem et testimonium omnium premissorum presentes litteras aggravatorias fieri fecimus, sigillisque nostris jussimus impendentibus munimine roboravi. Datum Avinioni die mercurii vicesima septima mensis Januarii, indictione duodecima, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, pontificatus dicti domini nostri domini pape Clementis septimi anno undecimo.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67<sup>b</sup>, n° 53. Supersunt tria sigilla cardinalium. Pertinebat ad Arch. Univ. (B. 7. f). — *Vidimus* officialis Paris ejusdem anni, ibid. n° 44. — Ex alio fonte Baluze, *Vit. pap. Aven.*, II, 996. Apud D'Argentré, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 147, tantummodo initium et finis documenti, quod ubique in edd. et in *Vidimus* Arch. nat. (M. 67<sup>b</sup>, n° 44) insertum est litteris officialis Paris., qui illud ad instantiam rectoris et Universitatis Paris. legi et publicari fecit « in curia episcopali, nobis sedentibus pro tribunali loco solito dicte curie, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo<sup>12</sup>.

die decima septima mensis Martii, presentibus venerabilibus et discretis viris et magistris Johanne Furglais, Johanne de Camineto, licentiatis in deeretis, Adam de Sancto Amando, Johanne de Valle, bachelariis in deeretis, Johanne Millon[is] magistro in artibus, Galtero de Lingonis, altero promotore curie Parisiensis, Stephano de la Caille, notario apostolico, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. »

1. De Malesec, card. S. Crucis Hierosol. ad an. 1375, Dec. 20; epise. Praenest. ab an. 1383. — 2. De Giffono, Ord. Min., card. ab an. 1378, Dec. 16. — 3. Amelius de Lautreco, de quo jam supra. — 4. Quia ibid. Capitulum generale Ord. Praed. proximam celebrari debebat, quod tamen an. 1391 solum evenit. — 5. Quia ex ista provincia Jobannes de Montesono originem duxit. — 6. Quia processus ibid. — 7. Quia imprimis ex istis fratres Praedicatorum culpabiles. — 8. Sequuntur solitae formulae. — 9. Ut supra « In quo quidem »; hic solum etiam de excommunicationibus sermo est. — 10. Orig. : « subsiditis ». — 11. Or. : « parendo ». — 12. Baluze perperam : « nono ».

**1568.** *Litterae Universitatis Paris., quibus Praedicatoribus in actibus scolasticis, supplicationibus, sermonibus post omnes alios magistros, praesentatos, baccalareos, saeculares et regulares, locus assignatur, si contingat eos admitti.*

1389, Januarii 20, Februarii 19, 21, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis rector<sup>1</sup> et universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino sempiternam. Nos ex certis et rationabilibus causis in certis aliis litteris plenius expressis ad perpetuam rei memoriam volumus, statuimus et irrefragabiliter per presentes ordinamus, ut videlicet fratres Predicatores seu Jacobite cujuscunque conditionis aut status extiterint, quotiens eos ad actus publicos seu facta quecunque dicte nostre Universitatis vocari vel admitti contingat, totiens infimum locum honoris et reverentie per nos vel magistros [obtineant, et] in omnibus predictis actibus scolasticis, publicis et consuetis, scolaribus, bachelariis aut magistris, cujuscunque status fuerint [postponantur et locum] ultimum et infimum assignatum obtineant et in eisdem per eos ad quos spectat, collocentur, ut puta magistri in theologia post omnes alios magistros, juvenes et antiquos, tam seculares quam alios religiosos illius facultatis, in congregationibus, vesperiis, aulis episcopi, principiis quibuscunque et in quacunque facultate ultimum locum habeant et infimum, nec in disputationibus dicte facultatis theologie ante alios magistros tam seculares quam alios religiosos cujuscunque Ordinis arguere presumant, eisdemque fratribus Jacobitis in hujusmodi disputationibus et actibus scolasticis quibuscunque, [in] quibus arguere consuetum est aut respondere, aut alium actum quemcunque scolasticum facere, post predictos magistros volumus locum ultimum et infimum assignari, et tam<sup>2</sup> in sermonibus, [quam] processionibus seu disputationibus coram domino nostro rege vel alibi, et generaliter in quibuscunque factis Universitatis dictos fratres locum honoris ultimum et infimum retinere volumus et habere. Et quod bachelarii presentati predicti Ordinis post presentatos aliorum Ordinum, videlicet Minorum, Carmelitarum et Augustinensium, Cisterciensium et aliorum, cujuscunque Ordinis extiterint, ac etiam post seculares et religiosos in scolis et aliis locis et actibus nostris ultimum locum habeant, ut puta si sedeant et arguant, in actibus nostris publicis supradictis infimum locum retineant. Et ad omnes et singulos dicti Ordinis fratres presentes et futuros hanc nostram ordinationem extendentes, secularesque necnon aliorum Ordinum